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RELATORIO DE ENSAIO
MEMBRANA ACRILICA

ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO: MOSHE 3000 MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Rua Zélia, 454 — Assuncédo
09861-710 — Sdo Paulo - SP
PJ:100-075626

IDENTIFICACAO DA AMOSTRA
01 (uma) amostra identificada pelo interessado como membrana acrilica (Moshe 3000 flex) 3,6 L,

entregue no laborat6rio em 27/06/2023.

Foto 01: Amostra recebida para ensaio

METODOS / ESPECIFICACOES
NBR 13321:2008 — Membrana acrilica para impermeabilizacao.

PREPARAQAO DOS CORPOS DE PROVA

Foram aplicadas sobre uma superficie antiaderente de 0,25 m2, 03 (trés) deméaos do produto, com
intervalos de 06 horas em temperatura ambiente de (23 + 2)°C. Ao término do periodo de cura de
14 dias a temperatura ambiente de (23 + 2)°C a amostra foi submetida aos ensaios.

Proporcdo de consumo: 2 kg/mz2.

Espessura média: 1,1 mm

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizagéo prévia.
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4.

RESULTADOS OBTIDOS

4.1. Resisténcia a tracdo
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ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Tensé&o de ruptura, MPa

15

1,5 (Minimo)

Alongamento de ruptura, %

105

100 (Minimo)

4.2. Alongamento de ruptura apds envelhecimento acelerado em ultravioleta por 300 horas, com

ciclos de 4 horas de ultravioleta a 70°C e 4 horas de condensacéo a 60°C.

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Alongamento de ruptura, %

322 100 (Minimo)

4.3. Flexibilidade a baixa temperatura ap6s envelhecimento acelerado em ultravioleta por 300

horas, com ciclos de 4 horas de ultravioleta a 70°C e 4 horas de condensacdo de agua a
60°C (2 horas a 5°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO

Ocorréncia de fissuras ou rompimento

N&o houve N&o deve haver
dos corpos de prova

AVALIACAO DA CONFORMIDADE

Os resultados obtidos atendem as exigéncias da norma NBR 13321:08 — Membrana acrilica para
impermeabilizacéo, deste relatério, para os ensaios realizados.

DATA DOS ENSAIOS
Ensaios realizados no periodo de 27/06/2023 a 04/08/2023.

S&o Paulo, 11 de agosto de 2023.

L.A. FALCAO BAUER LTDA. L.A. FALCAO BAUER LTDA.
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